
REPUBUKA E SHQIPERISE
MINIS TRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

MINISTRI

Nr4"<fC; , proto Tirane,m# O~OJ3

UDHEZIM

Nr. k-, date cPl, c?~2013

PERPERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURA VE TE NJEVLERSHMERISE
SE DEFTESA VE DHE DIPLOMA VE TE NxENESVE TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

TE ARDHUR NGA JASHTE VENDIT

Ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise dhe te pikes 4 te nenit 52 te
ligjit nr. 69/2012, date 21.06.2012, "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e
Shq iperise",

UDHEZOJ:

KREU I

E DREJTA PER APLIKIMIN E NJEVLERSRMERISE sf: DEFTESAVE DRE
DIPLOMAVE

Cdo shtetas shqiptar, shtetas i huaj dhe person pa shtetesi, i ardhur nga jashte vend it, ka te drejte te
aplikoje per te siguruar njevlershrnerine e deftesave dhe dipJomave te arsimit parauniversitar te
fituara jashte Republikes se Shqiperise.

KREU2

KRITERET DHE PROCEDURAT E NJEVLERSHMERISE SE DEFTESA VE

1. KRITERET DHE PROCEDURAT E NJEVLERSHMERlSE SE DEFTESAVE PER NXENESIT E
ARSIMIT TE DETYRUAR

1. Drejtorite Arsimore Rajonal dhe Zyrat Arsimore (DARlZA-te) kryejne procedurat e
njevlershmerise se deftesave te arsimit te detyruar te nxenesve te ardhur nga jashte vend it.

2. Procedurat e njevlershmerise kryhen ne cdo kohe.

3. Dokumentet, qe paraqiten prane DARIZA - se per njevlershrnerine, jane:
a) Kerkesa per njevlershmerine.
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b) Kopja e dokumentit te identifikimit te nxenesit,
c) Kopja e perkthyer dhe noterizuar e defteses se klases paraardhese, qe nxenesi ka kryer

ne vendin nga vjen, kundrejt klases qe kerkon te regjistrohet, ose e dokumentit te
vijueshmerise se klases, nese nxenesi nuk e ka perfunduar ate.

4. DARIZA njofton zyrtarisht drejtorine e shkolles per klasen ku nxenesi do te regjistrohet dhe
per vleresimet e konvertuara.

5. DARlZA, ne mungese te dokumentacionit te pikes 3/c, njofton drejtorin e shkolles qe
nxenesi te vleresohet nga nje komision, i ngritur prej tij, per klasen e pretenduar nga
deklarimi me shkrim i prindit.
Nxenesi regjistrohet ne klasen qe miraton ky komision.

6. Drejtoria e shkolles, pas regjistrimit te nxenesit, organizon hartimin dhe zbatimin nga
mesuesit te programeve individuale qe synojne plotesimin e mangesive te nxenesit.

II. KRITERET DHE PROCEDURA T E NJEVLERSHMERISE SE DEFTESAVE PER NXENESIT E ARSIMIT
TE MESEM TE LARTE

1. DARIZA kryen procedurat e njevlershmerise se deftesave te arsimit te mesem te larte te
nxenesve te ardhur nga jashte vend it.

2. Procedurat e njevlershmerise kryhen ne cdo kohe.

3. Dokumentet per njevlershmerine jane:
a) Kerkesa per njevlershmerine,
b) Kopja e dokumentit te identifikimit te nxenesit.
c) Kopje te perkthyera e te noterizuara te deftesave te klasave paraardhese te arsimit te

mesem te larte, qe nxenesi ka kryer ne vend in nga vjen, dhe e dokumentit te
vijueshmerise se klases, nese nxenesi nuk e ka perfunduar ate.

d) Kopja e perkthyer dhe e noterizuar e dokumentit te perfundimit te arsimit te detyruar,
kur nxenesi do te regjistrohet ne klasen e dhjete ose e dokumentit te vijueshmerise se
klases se dhjete.

4. DARlZA, mbi bazen e dokumentacionit te dorezuar dhe planit mesimor te shkolles, ku
nxenesi do te regjistrohet, dergon zyrtarisht ne shkolle vertetimin e njevlershmerise per
lender qe nxenesi ka kryer sipas planit mesimor te shkolles pritese, si dhe lendet te cilat
duhet te jape provim.
a) Kur nxenesi ka plotesuar me pak se gjysmen e krediteve te kurrikules berthame dhe

asaj me zgjedhje te detyruar te klases ku kerkon te regjistrohet, atehere perserit klasen,
b) Kur nxenesi ka plotesuar me shume se gjysmen e krediteve te kurrikules berthame dhe

asaj me zgjedhje te detyruar te klases ku kerkon te regjistrohet, atehere regjistrohet ne
klasen qe kerkon dhe jep provim cdo lende qe nuk ka kryer dhe i perket planit
rnesimor. Provimet jepen ne periudhen 15 shtator deri me 15 nentor ose 15 janar deri
me 15 mars.

5. Drejtori i shkolles:
a) cakton datat e provimeve lendore ne periudhen e percaktuar ne piken 4b te ketij

Udhezimi;
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b) ngre komisionet lendore, qe perbehen, per cdo lende, nga te pakten dy rnesues te
cilet hartojne testin, administrojne provimin dhe vleresojne pergjigjet e nxenesve.

KREU3

KRITERET DHE PROCEDURAT E NJEVLERSHMERISE SE DIPLOMAVE TE
ARSIMIT TE MESEM TE LARTE

I. DOKUMENTACIONI

1. Nje komision i posacem, i ngritur me urdher te Ministrit, kryen procedurat e njevlershmerise
se diplomave te arsimit te mesem te larte te nxenesve te ardhur nga jashte vendit.

2. Dokumentet per njevlershmerine per ndjekjen e Institucioneve te Arsimit te Larte ne
Republiken e Shqiperise jane:
a) Formulari i aplikimit per njevlershmeri.
b) Kopj a e dokumentit te identifikimit e person it te interesuar.
c) Kopja e perkthyer dhe e noterizuar e deftesave dhe diplornes qe verteton perfundimin e

arsimit te mesem te larte jashte vendit ose, ne mungese te deftesave, kopja e perkthyer
dhe e noterizuar e listes se notave te arsimit te mesem te larte.

d) Dokumenti qe verteton se shkolla e kryer jashte vendit lejon studime universitare ne ate
vend.

e) Certifikata e zoterirnit te gjuhes shqipe leshuar nga Universiteti i Tiranes.
Perjashtohen nga ky detyrim shtetasit qe:
(i) kane perfunduar arsimin e detyruar ne shkolla shqipfolese;
(ii) jane certifikuar nga shkollat e mesimit plotesues te gjuhes shqipe ne diaspore ne

nivelin e trete.

3. Dokumentacioni per punesim ne Republiken e Shqiperise dorezohet ne komision nga
personi i interesuar ose institucioni i interesuar punedhenes.

4. Dokumentet per njevlershmerine per punesim jane:
a) Formulari i aplikimit per njevlershrneri.
b) Kopja e dokumentit te identifikimit e personit te interesuar.
c) Kopja e perkthyer dhe e noterizuar e diplomes qe verteton perfundimin e arsimit te

mesem te larte.

II. PROCEDURA T E NJEVLERSHMERISE

1. Me urdher te ministrit te Arsimit dhe Shkences, ngrihet nje komision i posacem per
shqyrtimin e dokumentacionit te shtetasve qe kane perfunduar arsimin te larte jashte
vendit.

2. Afati i njevlershmerise per shtetasit qe duan te ndjekin institucionet e arsimit te larte
(IAL) ne Republiken e Shqiperise (me kohe te plote ose te pjesshme) eshte ne perputhje
me datat e plotesimit te formulareve te Matures Shteterore dhe regjistrimit ne IAL.
Modalitetet e njehsimit te dokumentacionit shkollor percaktohen ne rregulloren e
Matures Shteterore.
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3. Procesi i njevlershmerise i shtetasve qe nuk deshirojne te ndjekin studimet universitare,
kryhet ne do kohe.

III. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Drejtoria e Politikave dhe Programeve Nderkombetare ne MASh hen te mundur njohjen me
sistemet e vleresimit per shtetet e interesuara.

2. Drejtoria e Pergjithshme e Arsimit Parauniversitar ne MASH pergatit tabelen e konvertimit
te notave.

Ngarkohen per zbatimin e ketij Udhezimi Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Pergjithshme e
Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombetare e Provimeve, Drejtoria e Politikave dhe Programeve
Nderkombetare, DARjZA-te.

Ky Udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare.
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